
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-136 del 20/02/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente 
avvocato (ruolo professionale),  Responsabile  di  Servizio 
Affari  Istituzionali  e  Avvocatura.  Scioglimento  della 
riserva per i candidati che hanno superato la prova teorico-
pratica.

Proposta n. PDTD-2023-137 del 20/02/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 20 (venti) febbraio  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Risorse  Umane,  Dott.ssa  Castagneti  Francesca,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per 

titoli  ed esami,  per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n.  1 

posto  di  dirigente  avvocato  (ruolo  professionale),  Responsabile  di  Servizio 

Affari Istituzionali e Avvocatura. Scioglimento della riserva per i candidati che 

hanno superato la prova teorico-pratica.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 475/2022 avente ad oggetto “Indizione della selezione pubblica, per 

titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 

dirigente avvocato (ruolo professionale),  Responsabile di Servizio Affari Istituzionali  e 

Avvocatura. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la  determinazione n.  514/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse  Umane.  Approvazione del  bando relativo  alla  selezione pubblica,  per  titoli  ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente 

avvocato  (ruolo  professionale),  Responsabile  di  Servizio  Affari  Istituzionali  e 

Avvocatura”;

- la  determinazione n.  659/2022 avente  ad oggetto: “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla selezione pubblica, per titoli ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente 

avvocato  (ruolo  professionale),  Responsabile  di  Servizio  Affari  Istituzionali  e 

Avvocatura”;

ATTESO:

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  bando,  lo  scioglimento  della  riserva,  previa 

verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando medesimo,  deve  essere  disposto 

prima dell’espletamento della prova orale, con riferimento ai candidati risultati idonei alla 

prova teorico-pratica;

PRESO ATTO:

- che la commissione esaminatrice ha proceduto alla correzione degli elaborati della prova 

teorico-pratica con l’esito attestato nel verbale del 15 febbraio 2023;

PRESO ATTO:



- che hanno superato la prova teorico-pratica i seguenti candidati:  GHELFI GABRIELE, 

FANTINI  GIOVANNI,  ZANELLI  QUARANTINI  AGOSTINO  e  ZIMITTI 

ALESSANDRA;

SPECIFICATO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 in merito  al  possesso dei requisiti  di ammissione,  per 

coloro che hanno superato la prova teorico-pratica;

RITENUTO:

- di sciogliere la riserva per i candidati sopra elencati i quali sono, pertanto, ammessi a 

sostenere la prova orale della selezione in oggetto nell’intesa che questa amministrazione 

procederà, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto di cui agli articoli 43 

“accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR. n. 445/2000, a svolgere 

le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato 

che  risulterà  vincitore  nonché  da  coloro  che  saranno  assunti  a  seguito  di  eventuale 

scorrimento della graduatoria, fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal 

predetto art. 71;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto a nominare  la Dott.ssa Giuseppina Schiavi quale  responsabile  del 

procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA 

1. di  prendere  atto  che  i  candidati:  GHELFI  GABRIELE,  FANTINI  GIOVANNI, 

ZANELLI QUARANTINI AGOSTINO e ZIMITTI ALESSANDRA hanno superato la 

prova teorico-pratica della  selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  avvocato  (ruolo 

professionale), Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura;

2. di sciogliere la riserva per i suddetti candidati che sono, pertanto, ammessi a sostenere 

la prova orale della selezione in oggetto;



3. di specificare che questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto 

dal combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità  

dei controlli” del DPR n. 445/2000, a svolgere le opportune verifiche sulla veridicità 

delle  dichiarazioni  sostitutive  resa  dal  candidato  che  risulterà  vincitore  nonché  da 

coloro che saranno assunti a seguito di eventuale scorrimento della graduatoria, fatte 

salve, comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti) 


